
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore RAGIONERIA

Numero 27 del 16-07-20
Reg.Gen. 340

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  E AGGIUDICAZIONE MEDIANTE

AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL RINNOVO DEL SERVIZIO
SIOPE  +  - DITTA HALLEY INFORMATICA DI MATELICA-
ANNO 2020

----------------------------------------------------------------------
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che gli Uffici di questo Ente lavorano in rete con diversi software della Ditta

Halley Informatica Srl con sede a Matelica;

RICHIAMATA la determina di Segreteria n. 88 del 29/10/2018 con la quale è stato

attivato il servizio SIOPE + (plus);

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere al rinnovo annuale della convenzione per

il servizio SIOPE + ;

TENUTO CONTO che non è possibile avvalersi di altre competenze in quanto il servizio

è fornito dalla ditta HALLEY Informatica di Matelica;

RILEVATA quindi, l'oggettiva sussistenza della specialità del servizio oggetto del

presente affidamento, per cui il rinnovo del canone per motivi tecnici e ragioni attinenti la tutela

dei diritti esclusivi potrà avvenire tramite unico operatore ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs

50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la

gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall'ente;

STABILITO quindi, di procedere sollecitamente all'affidamento del servizio in oggetto, in

quanto può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa amministrazione comunale

senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto

aggregatore in ragione del fatto che l'importo complessivo dell'appalto (IV. A. esclusa) è

inferiore alla soglia di €. 40.000,00;

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da

parte delle amministrazioni pubbliche:

l'art. 26 della Legge n. 488/1999, l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l'art. - 1,

commi 496,

497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l'acquisto di beni e servizi tramite

convenzioni Consip e mercato elettronico;

l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui al'art. 1-

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere ale convenzioni quadro istituite

dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di

rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo e qualità come limiti massimi per la

stipulazione dei contratti

l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le-

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione

DETERMINE RAGIONERIA n. 27 del 16-07-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto

della soglia di rilievo comunitario

D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all'art. 1 sancisce l'obbligo per le-

Pubbliche Amministrazioni di provvedere al'approvvigionamento atraverso gli strumenti di

acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A

l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i-

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore

ad € 40.000,00.

VISTO altresì:

l'art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza-

comunitaria degli appalti di servizi e forniture qualora l'importo sia superiore a 209.000,00 €;

l'art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che ammette gli affidamenti di importo-

inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o

più operatori economici;

l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che al comma 14 dispone testualmente; [...]-

14. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante

scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non

superiore a 40.00 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi

negli altri Stati membr»i;.

VERIFICATO che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura

richiesto è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa)

come tipologia di prestazioni inerenti il servizio,

ACCERTATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa,

attraverso il sito http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica

Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi

offerti da una pluralità di fornitori attraverso le seguenti modalità: acquisto mediante emissione

di ordini diretti d'acquisto (OdA) o attraverso offerte ricevute sulla base di una Richiesta di

Offerta (RdO) rivolta a più fornitori o con Trattativa Diretta che consente di negoziare

direttamente con un unico operatore economico;

POSTO che la trattativa diretta risponde a due precise fattispecie normative:

Affidamento Diretto con procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs-

n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico,-

ai sensi dell'art. 63 del Medesimo Decreto;

PRESO ATTO che a monte dell'acquisto da parte di una pubblica amministrazione

nell'ambito del mercato elettronico vi è una procedura che abilita i fornitori a presentare i

propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità nonché

di capacità finanziarie e tecnico-professionali, conformi alla normativa vigente, nel rispetto dei

DETERMINE RAGIONERIA n. 27 del 16-07-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI

http://www.acquistinretepa.it


Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

principi enunciati all'art. 30 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. assicurando l'apertura iniziale del

mercato con l'accreditamento degli stessi;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità,

trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell'attività

amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell'interesse pubblico contemplati nella

Legge n. 241/1990, di individuare l'operatore economico HALLEY INFORMATICA SRL

avente sede in Via Circonvallazione 131 - Matelica , operatore specializzato nel settore e

presente nel catalogo MEPA con una offerta;

ATTESO che la soluzione Halley consente, data la completa integrazione con il

software gestionale, un ritorno immediato dell'investimento e la riduzione dei tempi e costi di

gestione in quanto la medesima dita rimarrebbe l'unico interlocutore per l'Ente nella gestione di

qualsiasi problema operativo che si possa verificare con garanzia di assistenza rapida e

qualificata su ogni fase del processo;

Considerato che la ditta Halley informatica ha fornito in data 15/07/2020 prot. 10617,

un preventivo per il servizio in oggetto per € 1.800,00 + iva 22% PARI AL COSTO

COMPLESSIVO DI € 2.196,00 iva compresa il quale risulta essere congruo rispetto alle

necessità e agli obiettivi di questa amministrazione, corrispondente alle caratteristiche tecniche

del servizio in oggetto in relazione ai prezzi medi reperibili sul mercato per analoghe

prestazioni;

PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato

disposto dell'art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e

s.m.i., nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con

la presente determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del

contratto da stipulare con l'operatore economico ed in particolare il fine che si intende

perseguire è quello di affidare il servizio di Assistenza Sistemistica, Hardware e Sicurezza

Dati appartenenti al sistema Halley di seguito descritte:

Prospetto economico convenzione per SIOPE + 01/01/2020 – 31/12/2020

SIOPE + € 1.800,00

Imponibile € 1.800,00
Iva 22% € 396,00

Totale € 2.196,00

ATTESO che l'importo dei servizi oggetto della presente determinazione, ammonta a €

2.196,00 (IVA compresa), è al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore

ai 40.000€, e che pertanto si tratta di servizio riconducibile alla previsione di cui all'art. 36,

comma, 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINE RAGIONERIA n. 27 del 16-07-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autortà Nazionale

Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG: ZAF2DAC868;

Vista la delibera di C.C. n. 82 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione

2020/2022;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 10/1/2020 di approvazione del PEG e la delibera di

integrazione n. 46 del 24/04/2020;

Visto il TUEL approvato con D. Lgs 267/2000;

Visto il T.U. sul pubblico impiego approvato con D.Lgs. n. 165/2001;

VISTI i vigenti regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei

servizi e il CCNL di categoria;

RILEVATA, infine, la propria competenza, in base all'art. 97, 4° comma, lettera "d" del

D.Lgs 18.08.2000, n. 267,

Attesa la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L., rientrando il presente atto nei

compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi determinati dalla G.M.

con il PEG per l’esercizio finanziario 2020;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente

atto:

            1. Di procedere al rinnovo della convenzione per il servizio SIOPE +  e di affidare

il servizio alla ditta Halley Informatica srl, Via Circonvallazione, 131 62024 - Matelica (MC);

2. di acquisire tramite Ordine Diretto di Acquisto sul mercato della pubblica

amministrazione (MEPA) il servizio si Assistenza Software per l’anno 2020;

3. di dare atto che è stato acquisito il seguente codice CIG: ZAF2DAC868

             4. di imputare la spesa al Cap. 83/2 del corrente bilancio di esercizio;

  

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                 (Dott. Rino Bacelli)

DETERMINE RAGIONERIA n. 27 del 16-07-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Impegno N.   351 del 16-07-2020 a Competenza   CIG ZAF2DAC868

5° livello 01.08-1.03.02.07.006  Licenze d'uso per software

Capitolo         83 / Articolo     2
SPESE ASSISTENZ.SOFTWARE E HARDWARE SIST.INFORM.

Causale DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL RINNOVO
DEL SERVIZIO SIOPE + - DITTA HALLEY INFORMATICA DI MATELICA-  ANNO 2020

Importo 2020 Euro 2.196,00

Cingoli: 16-07-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE RAGIONERIA n. 27 del 16-07-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


